

Toți cetățenii județului Neamț dovedind înalt spirit patriotic și umanitar, își aduc contribuția prețioasă la înlăturarea efectelor dezastruoase ale calamităților naturale



Geanlău

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN NEAMȚ AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul III Nr. 698

Vineri 22 mai 1970

4 pagini 30 bani

SEDINTĂ COMUNĂ EXTRAORDINARĂ A BIROULUI COMITETULUI JUDEȚEAN DE PARTID ȘI A COMITETULUI EXECUTIV AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Jeri, întrunit în ședința comună extraordinară, membrii Biroului Comitetului județean de partid și al Comitetului executiv al Consiliului popular județean au examinat bilanțul provizoriu al pierderilor provocate de inundații în județul nostru precum și modul cum a acționat până acum comandamentul județean de apărare împotriva inundațiilor.

Totodată, s-au stabilit măsurile privind înlăturarea grabnică a inundațiilor din județ, ajutoarea sinistratilor din zonele țării greu lovite de furia apelor. De asemenea, au fost trasate sarcinile organelor de partid și de stat, ale organizațiilor de masă și obștești privind intensificarea activității în industrie și agricultură, punerea în valoare a tuturor rezervelor de care

dispune economia județului astfel încât sarcinile și angajamentele sportive pe acest an să fie îndeplinite cu succes și depășite.

Membrii biroului Comitetului județean de partid și al Comitetului executiv al Consiliului popular județean au hotărât să ofere salariul pe o lună pentru ajutoarea zonelor lovite de calamități.



La 19 mai, apele prfului lăna lăna se înalță din nou, înălțându-se la aproape 2 metri înălțime — comuna Roznov.

În județ au fost afectate de la UEEL Roznov refac. un pod luat de ape cu o zi înainte.

Foto: Șimon POMPEI

Cantități sporite de materiale de construcții pentru zonele sinistrate

Populul care a năvălit și distrus casele oamenilor și alte numeroase bunuri materiale proprietate statului din județele calamitate a produs uriașe pagube. Toate acestea trebuie reparate, viața trebuie să intre cât mai repede în normal. Oamenii muncii din județul nostru, care au avut ei înșiși de suferit în urma furiei apelor, își dau seama de pericolul care a cuprins o mare parte din țară. Ei privesc cu realism și clarviziune această situație, înțelegându-și eforturile pentru a sterge urmele dezastrului. Pe frontul muncii, în fabrici și uzine, pe șantierele de construcții spiritul de solidaritate și conștiința se îmbină cu elanul, entuziasmul și bărnicia, spre a produce mai multe bu-

nuri materiale, pentru a contracara pagubele pricinuite economiei naționale.

Vizitând în aceste zile câteva unități ale industriei materialelor de construcții din județul nostru, ne-am impresionat ritmul de lucru, dăruirea totală a oamenilor pentru a contribui prin eforturile lor la realizarea și depășirea sarcinilor de plan. În adunări pe secții și sectoare, la nivelul întreprinderilor, într-un spirit de înaltă responsabilitate, unitățile din ramura materialelor de construcții au hotărât sporirea angajamentelor, lătare deziunea și contribuția oamenilor din aceste întreprinderi, concretizată în cifre și fapte, la refacerea urgentă a distrugerilor.

Fabrica de ciment Bicăz — întreprinderea noastră. Cimentul, zădărnici zilele trecute fabricarea a 13.500.000 tone, de ciment de la intrarea în producție a fabricii. Planul la zi din acest an era de 13.500.000 tone de ciment și numai 2.500 tone var. Acesta este un rezultat foarte bun. Am mai mult var și mai multe pietre din apropiere. Cimentul este în înălțime, acest lucru, înălțându-se la aproape 2 metri înălțime, s-a produsă fără întrerupere pentru a asigura tot mai multe materiale de construcții. Pentru acest trimestru, fabrica de ciment Bicăz a avut angajamentul cu 2.500 tone var, 3.500 tone ciment și 70.000 bucăți pietre de ciment. Zi și noapte de la Bicăz s-au mobilizat garniturile întregii fabrici pentru a pune la dispoziție toate materialele, la schimbarea materialelor, la schimbarea pietrelor.

Întreprinderea de prefabricate Roman. Acesta este o întreprindere de prefabricate de ciment. Cu toate că

unitatea întâmpină serioase greutăți în aprovizionarea cu materie primă din cauza inundațiilor în unele bazine, nu s-a pus nici un moment problema nerealizării sarcinilor de plan. Dimpotrivă, oamenii de aici, la inițiativa comunistilor au hotărât într-o enervantă alpină să se angajeze, angajamentele pentru acest an — contribuind în felul acesta la diminuarea pagubelor suferite de economia națională. Astfel, s-a stabilit majorarea la 3 milioane lei a sporului producției globale, cu 550.000 lei a planului marș vîndut și însoțită, cu 225.000 lei a sarcinilor de reducere a prețului de cost față de 400.000 lei cît s-a prevăzută inițial și cu 750.000 lei a planului de beneficii față de 200.000 lei. Cu toate că planul fizic a fost majorat prin plan cu 2.500 tone, colectivul s-a angajat să densifice prevederile cu alte 2.500 tone.

Fabrica de cărămizi Roman. Bilanțul perioadei care s-a scurs din acest an este deosebit de rodnic pentru această întreprindere. Peste prevederile de plan s-au realizat 2,2 milioane bucăți cărămizi și alte însemnate cantități de materiale de construcții. Într-o scrisoare trimisă redacției de Ștefan Duceag sistem informatică întruget colectiv de muncă — muncitorii, tehnicienii, inginerii s-au angajat să contribuie la ajutoarea județelor calamitate în afara sumelor bănești și la locul de muncă cu importante sporuri de producție. Angajamentul acesta, la nivelul întreprinderii, înseamnă mai mult decât sporurile inițial stabilite — 600.000 bucăți cărămizi și 300.000 bucăți blocuri în echivalent.

Fabrica de produse ceramice „Zorile noi” Piatra Neamț. Colectivul Fabricii de produse ceramice „Zorile noi” analizând posibilitățile existente la locurile de

muncă, mobilizându-și forțele pentru o mai bună folosire a capacităților de producție a hotărât să-și reînnoască angajamentul în înțelegere. Față de 500.000 bucăți cărămizi prevăzute a se realiza suplimentar plană la sfîrșitul anului, s-a stabilit majorarea la un milion bucăți, iar la blocuri din beton angajamentul a fost majorat la 600.000 bucăți. Cu cărămizile care se vor realiza peste planul de producție se vor putea construi mai mult de 60 de apartamente.

Față contribuția unităților industriale materialelor de construcție din județul nostru la efortul întregului nostru popor pentru diminuarea pagubelor suferite de economia noastră națională.

G. MARIAN

Industria locală a județului livrează Produse gratuite pentru sinistrați

Contribuția colectivelor unităților industriale din județul nostru pentru înlăturarea efectelor distrugătoare ale calamităților naturii se concretizează în acordarea unei importante cantități de produse, în afară de contribuția bănească. Aceste acțiuni se înscriu în efortul general care vizează descoperirea și mobilizarea tuturor posibilităților existente în fiecare sector de activitate, pentru recuperarea unei părți cît mai mari din pierderile pricinuite economiei naționale. În această direcție, colectivele de lucrători din industria locală a județului nostru au găsit condiții favorabile să din economiile de materiale realizate, ca și din valorificarea unor deșeurii din producție să doneze pentru intrajutorarea populației sinistrate o cantitate de bunuri materiale de consum cum ar fi: 30 GARNITURI DE MOBILĂ, 25.000 BUCĂȚI CĂRĂMIDĂ, 80 SALTELE, 80 PERNE, 1.000 UNITĂȚI ÎN ECHIVALENȚĂ CAHLE TERACOTĂ, UNA TONA TUCERIE COMERCIALĂ (PIPTE CU ACCESORII ȘI RAME DIN FONTAL).

Manopera necesară producerii bunurilor materiale amintite se realizează prin munca voluntar-patriotică prestată de lucrătorii industriali locali în zilele de duminică, precum și în orele din prelungirea schimburilor de lucru. Valoarea totală a bunurilor de consum donate celor loviți de calamitate se ridică la circa 144.000 lei.

IN PAG. A IV-A :

~ Contul 2000, contul solidarității și intrajutorării frățești
~ Simboluri ale umanității

Din nou „cale liberă” transportului de energie electrică

Mulți oameni au depus în aceste zile de aumpănă eforturi maxime pentru depășirea unor greutăți deosebite de natură fizică, pentru a redă viața activității populii normale, obișnuite.

Am văzut cu sublimă în înălțimile de la muntele de zădărnici zilele trecute, dar și dăruirea de sine a lucrătorilor I.R.E. pentru restabilirea transportului de energie electrică în zonele calamitate dezastrului nostru.

Abia s-au dus o săptămână de la înălțimile de la muntele de zădărnici zilele trecute, dar și dăruirea de sine a lucrătorilor I.R.E. pentru restabilirea transportului de energie electrică în zonele calamitate dezastrului nostru.

Am văzut cu sublimă în înălțimile de la muntele de zădărnici zilele trecute, dar și dăruirea de sine a lucrătorilor I.R.E. pentru restabilirea transportului de energie electrică în zonele calamitate dezastrului nostru.

Am văzut cu sublimă în înălțimile de la muntele de zădărnici zilele trecute, dar și dăruirea de sine a lucrătorilor I.R.E. pentru restabilirea transportului de energie electrică în zonele calamitate dezastrului nostru.

Am văzut cu sublimă în înălțimile de la muntele de zădărnici zilele trecute, dar și dăruirea de sine a lucrătorilor I.R.E. pentru restabilirea transportului de energie electrică în zonele calamitate dezastrului nostru.

Am văzut cu sublimă în înălțimile de la muntele de zădărnici zilele trecute, dar și dăruirea de sine a lucrătorilor I.R.E. pentru restabilirea transportului de energie electrică în zonele calamitate dezastrului nostru.

Am văzut cu sublimă în înălțimile de la muntele de zădărnici zilele trecute, dar și dăruirea de sine a lucrătorilor I.R.E. pentru restabilirea transportului de energie electrică în zonele calamitate dezastrului nostru.

Am văzut cu sublimă în înălțimile de la muntele de zădărnici zilele trecute, dar și dăruirea de sine a lucrătorilor I.R.E. pentru restabilirea transportului de energie electrică în zonele calamitate dezastrului nostru.

BĂTĂLIA PENTRU PIINE

solicită eforturi maxime din partea tuturor oamenilor muncii din agricultură

— Pînă marți, se pot termina prașila I și înșămîntatul porumbului
— Lucrări de maximă urgență: prașitul, înșămîntatul porumbului, cositul lucernei

Si în agricultura județului înălțimile pierderilor este considerabil. De aceea inițierea efectelor negative ale inundațiilor presupune eforturi cu totul și cu totul deosebite. Lucrul acesta l-au înțeles foarte bine țărani cooperatori, care sint chemați să facă tot ce le stă în putință pentru a câștiga o bătălie de maximă importanță — bătălia recoltelor bogate, în întreg județul, mișcări de oameni au și ieșit pe câmpuri la: evacuarea apelor, întreținerea culturilor, pregătirea terenului pentru înșămîntarea porumbului, cositul lucernei etc.

Jeri, la Podoleni circa 120 de oameni lucrau la prașila și la înșămîntatul porumbului. În urma cercetării terenului, s-a stabilit că pe dealul Boerescu se poate intra la înșămîntatul porumbului. Ca atare, s-a trecut la efectuarea acestei importante lucrări. La Dumbrava Rosie, toate cele 14 tractoare lucrau jeri în câmp. Se înșămînta porumbul pentru țară și se prașea mecanic floarea soarelui. La Costișa, membrii tuturor celor patru brigăzi lucrau la prașitul și înșămîntatul fasolei.

La Dobreni, pe suprafețele brigăzii I și a IV-a tractoarele nu pot încă intra. Analizând starea de lucruri, membrii consiliului de conducere, la reco-

mandarea specialiștilor, au ajuns la concluzia că trebuie început înșămîntatul porumbului cu sapa. În consecință, ieri, circa 100 oameni executau această lucrare.

La Negrești, în cooperativă venim, ieri se lucra la disculul terenului, pentru astăzi fiind programată înșămîntarea porumbului. În același timp, col vreo 80 de cooperatori ieșiti la lucru au început prașila florei soarelui. După cum ni se comunică, la CAP „Balusești” mai mult de jumătate din suprafața înșămîntată cu sapa de zahăr, a fost deja prașită. A început și orașul florei soarelui, iar la Ieșușu se prașiseră pînă ieri 15 ha cu cartofi. La CAP „Căciulești”, încă de miercuri 12 tractoare lucrau la înșămîntarea, pregătind astfel înșămîntarea în câteva zile a porumbului. Zeci și zeci de tractoare pot fi văzute la lucru pe câmpurile CAP „Girov, Dochia, Lupișu, Talpa.

Pentru zilele următoare, este imperios necesar, să se intensifice ritmul muncii. Se apreciază că pînă marți poate și trebuie să se termine prașila la toate culturile și înșămîntatul porumbului. De asemenea, trebuie urmărită starea de ve-

(Continuare în pag. a IV-a)

Întreaga țară donează pentru ajutorarea populației din zonele lovite de inundații

Teleimprimatoarele din sediul central al Casei de Economii și Consumatori recepționează continuu de la unitățile C.E.C. și oficiile postale centralizări ale depunerilor în contul C.E.C. 2000. Mii, zeci de mii de cetățeni din orase, țărani cooperatori, pensionari, elevi, studenți, gospodine din întreaga țară donează în aceste zile din economiile lor bani pentru ajutoarea populației din zonele greu lovite de inundații.

Pînă în dimineața zilei de 21 mai, în întreaga țară s-au depus în contul G.E.G. 2000 pentru ajutoarea sinistratilor suma de 4.842.559 lei, din care 3.243.793 lei au fost donați numai în cursul zilei de miercuri, triplându-se suma totală a depunerilor. În București, depunerile se ridică la 2.059.270 lei, în județele Giurgiu — 315.661 lei, Sălaj — 270.008 lei, Timiș — 250.452 lei, Brașov — 212.290 lei, Sibiu — 171.678 lei și Argeș — 112.192 lei.

Impresionantă dovadă a

sentimentelor generoase, profund umane ale sătmăreilor, cel mai greu lovit de calamitate, care subscriu ei înșiși pentru ajutoarea sinistratilor. Pînă în dimineața, la Satu Mare s-au înregistrat în contul G.E.G.-2000 peste 50.000 lei.

Printre mii de cetățeni, care au făcut să-și aducă contribuția, fiecare după posibilități, la alinarea suferințelor celor loviți de calamități, se numără un grup de pensionari, membri ai Asociației foștilor lucrători antifasciști din Constanța cu suma de 7.400 lei, soții Alexandrina și Petre Trandafir, din comuna Lerești, județul Argeș, care au depus 8.000 lei, cadre didactice și elevi ai Școlii generale nr. 11 din Pitești care a contribuit la contul G.E.G. 2000 în valoare de 5.900 lei.

(Agermes)



De la Fabrica de Căminuri Roman s-au mobilizat toate forțele pentru restabilirea transportului de energie electrică.

Foto: C. SCARLAT

Viața culturală

Pe scenă, cadrele didactice și elevii

Programul artistic prezentat în cadrul concursului „Piatra Neamț” a avut loc vineri, 22 mai, la ora 19.00, în sala de spectacol a Teatrului „P. Poni” din Piatra Neamț. În cadrul acestui spectacol, elevii și cadrele didactice au prezentat un program artistic foarte bogat, care a fost foarte bine primit de publicul prezent.

Programul artistic prezentat în cadrul concursului „Piatra Neamț” a avut loc vineri, 22 mai, la ora 19.00, în sala de spectacol a Teatrului „P. Poni” din Piatra Neamț. În cadrul acestui spectacol, elevii și cadrele didactice au prezentat un program artistic foarte bogat, care a fost foarte bine primit de publicul prezent.

La general, concursul-spectacol al cadrelor didactice a fost de o mare înălțime artistică, constituind una din manifestările deosebite prezentate până acum publicului pietrean. Din păcate, însă, din cauza deficienței de organizare, publicul spectator nu a fost cel dorit. Ne referim la faptul că, deși se aflau în număr aproape exclusiv cadrelor di-



LENAIDA MADRSCU, „Vestitul”

Mărturie peste veac: Mănăstirea Neamț

Sărăche vază a demnului și culturii autohtone, în anul 1969, în cadrul concursului „Piatra Neamț”, a avut loc o manifestare artistică deosebită, care a fost foarte bine primită de publicul pietrean. În cadrul acestui spectacol, elevii și cadrele didactice au prezentat un program artistic foarte bogat, care a fost foarte bine primit de publicul prezent.

Începuturile acestui lăcaș de cult, cel mai vechi din regiune, datează din secolul al IV-lea, fiind cunoscută ca „Mănăstirea Neamț”. În anul 1407, a fost construită de către domnitorul Petru Mușat, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România.

În anul 1407, domnitorul Petru Mușat a construit Mănăstirea Neamț, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România. În anul 1407, domnitorul Petru Mușat a construit Mănăstirea Neamț, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România.

În anul 1407, domnitorul Petru Mușat a construit Mănăstirea Neamț, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România. În anul 1407, domnitorul Petru Mușat a construit Mănăstirea Neamț, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România.

În anul 1407, domnitorul Petru Mușat a construit Mănăstirea Neamț, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România. În anul 1407, domnitorul Petru Mușat a construit Mănăstirea Neamț, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România.

În anul 1407, domnitorul Petru Mușat a construit Mănăstirea Neamț, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România. În anul 1407, domnitorul Petru Mușat a construit Mănăstirea Neamț, care a lăsat în urma sa o mare contribuție la dezvoltarea culturii și artei în România.

George FĂRĂȘ

cadrelor didactice și elevii. În cadrul acestui spectacol, elevii și cadrele didactice au prezentat un program artistic foarte bogat, care a fost foarte bine primit de publicul prezent.

În cadrul acestui spectacol, elevii și cadrele didactice au prezentat un program artistic foarte bogat, care a fost foarte bine primit de publicul prezent. În cadrul acestui spectacol, elevii și cadrele didactice au prezentat un program artistic foarte bogat, care a fost foarte bine primit de publicul prezent.

În cadrul acestui spectacol, elevii și cadrele didactice au prezentat un program artistic foarte bogat, care a fost foarte bine primit de publicul prezent. În cadrul acestui spectacol, elevii și cadrele didactice au prezentat un program artistic foarte bogat, care a fost foarte bine primit de publicul prezent.

prof. Vasile VASILE

Oameni, chemări, împliniri

ACTORUL CORNEL NICOARA

Actorul Cornel Nicora este un sentimental. Care bravează. Și are de ce. Și cum. Masivitatea prezentei sale fizice impune. Și derutează. Poate, din această cauză, a trebuit să începem a vorbi despre el pornind de la doctorul lui, din „Heidelbergul de altădată”. Răzvrătul profesor, clădit de bună voie, ani în sir, în austeritatea palatului imperial de la Karlsburg, se reînnoiește la tineret din toată ființa sa, fie chiar pentru scurt timp. Heidelbergul și amintirea sa, în vîrstă iubirii este vesnică. În ciuda subreției biologice. Lui Cornel Nicora i-a fost drag personajul, care triumfă nestăvilită sa dorință de libertate spirituală, încă de la începutul pieșii, într-îndurarea lui.

Patriarhalul Noe din „Arca bunei speranțe” se înscrie în aceeași arie, apropiată de talentul actor, o vitalitate asomănătoare, care transmite încredere în momente limitate ale existenței umane. El reușește să se confunde cu soarta ariei simbolice, prin care prezintă care stimulează vibrațiile adînc ale sufletului. Ca și în alt rol de compozitor, nea Toma din „33 scrisori anonime” profesor bonom, de o cinste înproșată, în numele căruia este în stare să se deie de piept cu indiferent cine.

Actorul Cornel Nicora este un răzvrătul romantic împotriva nedreptății spirituale sau sentimentale. Pe alocuri coordonate ale afirării color mișcă înalte idealuri ale ființei omenești. Evoluția politică a lui Răzvan, dureroasă dar nestăvilită, devine — prin jocul actorului Nicora — un drum îngrat către involuția manifestărilor etere umane. El minui din paritura eroului lui Heidelberg, orice poză „romantică”, orice patetism sentimental, sentimental Nicora i-a pendulat între duritate și explozie neputințioasă.



sa, creind un Răzvan modern, foarte apropiat de noi. Acest rol reprezintă un examen dificil pentru actor, pe care l-a trecut cu deosebită simț artistic și cu responsabilitate artistică contemporană.

Alături de Răzvan s-a reînnoit răzvrătul, Pietro Gralla din „Act venetian”. Drama zdrobirii idealului este amănunțit personajul într-o paranteză parodoxă și personalității înaltă din comun, și ai omului slab în fața destinului ireversibil.

Actorul Cornel Nicora este un dinamic. Acționează în numele încrederii în om și a victoriei dreptății, Franklin,

prietenu lui Arden din Kent, devine, de fapt eroul principal al crizei dramei medievale. El trebuie să facă, până la urmă, justiția necesară. Singurul personaj luminos al acestei piese, Franklin, a devenit, în spectacolul de la Piatra Neamț, unghiul de concepție al regizorului Andrei Șorban.

Toți, secretarii de partid din „Zăritorii”, de o discreție sufletească deosebită, este „alter-ego”-ul lui Cerchez, pas cu pas, în lupta acestuia din urmă împotriva imposibilității și a impotenței ideologice și intelectuale.

Actorul Cornel Nicora este un dur. Dar duritatea nu se exprimă prin supralicitarea statului sale. Impulsiunile. Mai mult încredințat să-i motiveze personajele de această natură, el le filtrează prin scrișii de umanism care le acuză și mal mult. Nera din „Britannicus” își manifestă cruzimea din toamnă: împăratul roman nu s-a răscălat, motivat patologic, ci din lasitate. Tumburajul din „Woyzeck” se reliefează ca un produs artistic al militarismului prusac, un exponat tipic al brutalității.

În stîrși, actorul Cornel Nicora a fost doctorul Wangel din „Jocul mării”, piatră de încercare interpretativă, prin complexitatea sa psihologică.

Cinci ani de teatru, numărate roluri, diverse și complexe, care au creionat profilul unui actor capabil de desăvîrșire artistică.

M. VASILIU

Poșta literară

Vera R. — Desi nepublicabilă, poeziile dv. substituie, uneori convingător, o sensibilitate adolescentină, sugerind vag stări incerte care închid primele întrebări și îndoieli ale vârstei. Renunțind la căutarea subiectelor „poetice” — porită mai curînd dintr-un efort de voință decît din propria dv. sensibilitate — la epiteile și metaforele dezvoltate, citind, înstruindu-vă, veți putea descoperi singură valorile estetice ale poeziei. Așteptăm, concretizate rezultatele acestui efort.

Muraru M., Bică — Risipiți, în cele câteva poezii trimise, și unele versuri frumoase. Ele sînt însă prea puține pentru a garanta publicarea. Înțelegîm aici, din păcate, o necesară cochetărie cu cuvintele, alimînd aproape șase pagini de lipsă de conștiință. Emoția rămîne, de aceea, dincolo de pagini, necomunicată. Și, spunînd că citim multă literatură și critică — în aceste cazuri, poezia lipsește. Retineți și recomandările pentru Vera R.

Dumitrescu C. Ion, Bică — Cele 11 sticle ale poeziei dv. nu depășesc banalitatea, rămînd doar îndriri corecte, lipite stîngaș în rime orbe. Înțelegem, firește, sentimentele dv. sincere, dar nu altă din poezie, cît din scrisoarea pe care ne-o trimiteți alăturat. Mult mai greu abordabilă, poezia nu este un simplu joc al condeiului, ci, reversul a ceea ce probați dv., emoție și sinteză.

Ferrante Cezar, Roznov — Sînteti, fără îndoială, sub influența lecturii poeziei eminesceniene. Faptul este vizibil, între altele, în preferința dv. pentru ritmul cu largă respirație a versului de 16 silabe, în cultivarea unui epitet de factură romantică. Epigonismul eminescian, fenomen cu largă reverberație la noi, este explicabil, firește, prin fascinația pe care poezia o exercită asupra noastră. S-a văzut însă, lucrurile n-au trecut mai departe, și în creație, în ceea ce vă privește, nu depășiți, din păcate, oarecare dexteritate formală. „Mălăriea Bistriței” ilustrează mai curînd grija pentru măsura și nu pentru densitatea emoțională a versurilor. Poezia dv. este, de aceea, în zona descriptivismului, a inculturii comune. Revizuiți, poate mai personal, după un timp.

Chiriac Valeriu, Roman — E ciudat că de tentanță necesară însă, e la unii, ideea publicării. Cu altă mai mult cu cit, fără a avea o reprezentare cel puțin aproximativă a poeziei ca fapt de cultură, ei sînt, aprioric, dincolo de sfera ei de circumscriere. Astfel putem explica prezența, în poeziile dv., de pildă, — lăsd deoparte grațuitatea, lipsa oricărui fir poetic — a formulărilor: „În amieză mare, vine țara”, „Frînză crește țara”, „Turturica țara”, „Tunul ca la mare” etc. etc. În felul acesta, învitată dv. cuprînsă în formula din poezii („Întelegi sensul? Versul e adînc”) produce efectul hilare.

Am vrea să vă recomandăm, cum ni se pare firesc, lectură; ne e teamă însă că rezultatul va fi asemănător celui deja concretizat, vulgarizator: „Sara pe mal / brațele cîntă cu jale / Tîrîndu-se, cîntă la rădăcină în vale...”

Și, evident, „Va trece timpul fără rost / Dacă nu-ntîlnești a stie (sic!) carte” — cum afirmă dv. în poezia „Regrete” (sic!). Altă soluție, deci, nu există...

Viorel TUDOSE

Vernisajul expoziției „Pictori români dintre cele două războaie mondiale”

Ieri, la amiază, în sala de lectură de artă din Piatra Neamț a avut loc vernisajul expoziției „Pictori români dintre cele două războaie mondiale”, organizată de Muzeul de artă al Republicii Socialiste România și Comitetul de cultură și artă al județului Neamț. Expoziția, cuprinzînd pinze originale reprezentative pentru tendințele și curentele interbelice proliferate în țara noastră, oferă publicului larg contactul cu cîiva artiști plastici de notorietate: Th. Pallady (Natură statică), Gheorghe Petrescu (Florii N. Tîrziu (În arie), Camil Ressu (Autoretrul), H. Căpățînă (Retret de femeie), I. Isar (Articlin) D. Ghinea (Balele), E. Sîrbu (Fata la lucru), Al. Ciurcu (Spălătoreasă), Al. Jean Stănescu (Portretul), Al. Vasile (Văduva), Schwalitzer (Cămpul), (Charles), N. M. Mălar (Fata), Anuș, Căpățînă (Grigore), Al. Păcurar, Sabu Popp, S. Mălar, Vasile Popescu, Marius Bănescu și alții (în paranteze au fost menționați cei din rațiunile de desfacere. Expoziția va fi deschisă pînă la 20 iunie a.c.

Pentru aprovizionarea populației

Venind în sprijinul aprovizionării populației din municipiul Piatra Neamț cu produse agro-alimentare, I.A.S. Cîțov a luat inițiativa înființării în cartierul Dărmănești și Mădăle I a două unități de desfacere. La aceste unități se oferă sortimentul de legume, ouă, produse lactate, vinuri, păsări etc. Se așteaptă prețurile amănunțite ale produselor la Tîrziu Neamț pentru desfacere cu amănuntul și a vînturilor și a rachetelor naturale.

La Bălățești — Școală cu două etaje

Cetățenii comunei Bălățești — premii II pe județ în întrecerea patriotică pentru gospodărie și înfrumusețarea localităților pe anul 1969 — continuă aceste acțiuni, pînă în prezent au fost amenajate spații verzi pe o suprafață de 3.500 m.p., a fost construită o bază sportivă la Ghindănești, s-au balastat 3.000 m drumuri și s-au obținut 25.000 lei economii la construcția noului local de școală din centrul comunei, care va cuprinde în final trei nivele, spre bineînțeles satisfacție a localnicilor.

Noi spotii de producție

La Centrul de industrializare a legumelor și fructelor din Tîrziu Neamț, se fac noi amenajări pentru mărirea spațiului de producție și îmbunătățirea fluxului tehnologic. S-au procurat mașini de spălat și tăiat legume și de îmbuteliat conserve. În momentul de față se construiește un siloz cu o capacitate de 500 tone, pentru depozitarea legumelor semi-industrializate.

Ciștiguri acordate de C.E.C.

La tragerea la sorti pentru trimestrul I 1970 a libretelor de economii pentru turism, depuștilor din județul Neamț le-au fost acordate următoarele ciștiguri: ● O excursie la Paris (în valoare de 8.800 lei); Neamtu Viorică, din Roman, str. N. Mălar, nr. 14; ● O excursie individuală în valoare de 6.000 lei; Alexandru Ștefan din Bică. Depunerile și completările de sume necesare participării la tragerea la sorti pentru trimestrul III 1970 a libretelor de economii pentru turism se pot efectua pînă la data de 30 iunie a.c. inclusiv (Pondul Născu nr. 14).

În pregătire, la studioul elevilor

După spectacolul „Pe-un picior de plai” — montaj din lirica populară românească, în cadrul „Studioul de teatru pentru elevi”, al Teatrului Tîrziu Neamț se află în pregătire o nouă premieră. Am solicitat actorului Teodor Danilă, sub conducerea căruia se desfășoară în prezent repetițiile, câteva amănunte despre acest spectacol: — Știm că repertoriul Studioul de teatru al elevilor este ales și în funcție de programa școlară. Ce va fi apropiat spectacol? — Un montaj alcătuit din fragmente ale unor încercări dramatice românești realizate în perioada de pionierat a acestui gen literar. Ele sînt cuprinse sub titlul generic (și metaforic) „Pui de teatru românesc”, fiind interpretate de un grup de actori ai teatrului.

— Ce texte au fost selectate? — Vom încerca să dăm viață unor texte semnate de primii noștri dramaturgi (unele dintre ele destul de dificile), constituindu-le într-un spectacol non-stop. Vom interpreta un fragment dintr-un text neajutat pînă acum: „Barbu Vacarescu, vizitatorul țării” de Iordache Golescu; apoi, fragmente din scrierile lui Costache Caragiale: „O repetiție moldovenească” și „O soare la mahlă”; de asemenea, un fragment din „Comedia vremii”, de G. Fața și vom încheia spectacolul cu una dintre aventurile Coanei Chirilă, celebrul personaj al lui Alecsandri.

— În ultimul timp alți mai avut preocupări regizorale? — Pregătind cu un grup de elevi al Liceului „Petru Rareș”, spectacolul „Calistrat Hogas”; acum lucrăm, în aceeași calitate, cu un grup de copii. Cînd sînt acțiunile cu care colaborăm la realizarea noii premiere?

— Marga Pavlidis, Martha Savciuc, Lucia Stănescu — Dobru, Eugenia Belaru, Constantin Cojocaru, Eronim Cricăsan.

Tv

VINERI, 22 MAI

17 Deschiderea emisiunii; 17.05 Telescoala; 18 „Copil vă ascultă”; 18.30 Muzică populară la cererea telespectatorilor; 18.45 Calitatea văzută de aproape; 19 Telegazeta; 19.20 Varietăți de dolă; 19.40 Reflector; 19.50 Mai aveti o întrebare?; 21 Film artistic: Totul de vînzare; 22.30 Cadrul; 23 Telegazeta de noapte; 23.15 Închiderea emisiunii.

Radio

VINERI, 22 MAI

PROGRAMUL I

15 Roze vînturilor; 15.25 Compasul săptămîni — I. Ștefan; 16.30 Tribuna radio; 16.45 Fostăra săptămîni; 16.55 Pentru patrie; 17.05 Muzică populară; 18.10 Revista economică; 18.30 Cîntec de adresă dv.; 19.05 Gazeta radio; 19.30 Săptămîna uoul meloman; 20.05 Te-

Publicitate-radio; 14 Radio-expedite pionieresc.

PROGRAMUL II

7 Radiojurnal; 7.10 Program muzical de dimineață; 8.10 Tot înainte; 8.25 Mari interpreti — Wilhelm Kempff; 9 Cîntece populare; 9.10 Coruri bărbătești; 9.35 Muzică de cameră; 10.05 Radiociclopedia pentru tineret; 10.30 Muzică ușoară; 11 Pașii din opere; 11.20 Cîntec, joc și voce bună; 12.03 Avangardă colindă; 12.15 Concert de primă; 13 Melodii populare; 13.30 Pagini din opera „Nevestele vesele” din Windsor; 14.03 Antimurlele și muzica ușoară; 14.30 Preluciri corale; 14.45 Selecțiuni din opera „Culegătorii de stele”

IASI

VINERI, 22 MAI

Program de seară

17.00 Buletin de știri; 17.05 Estrada zilei; 17.30 Pe ține economice; 17.45 Muzică corală de compozitori moldoveni; 18.00 Literar cultural-artistic; Canalul cultural-tribuna de dezbateri științifice și culturale; 18.20 Cîntec de adresă dv.; 19.00 Radiogazeta; 19.15 Mari interpreti de operă; 19.30 Herta și Robert Mirel în

opera „Bal mascat” de Verdi 19.30 Prezentă românești pe meridianele globului; 19.45 Radiociclopedia de muzică ușoară; Rita Pavone; 20.00 Seară de muzică simfonică.

În pauza

21.00 Buletin de știri; 21.05 Atlas liric; Carl Sandburg; 21.55 Avii și duiele din opere; 22.20 De la muzica ușoară la jazz.

Sîmbătă, 23 mai

Program de dimineață

6.00 Buletin de știri; 6.05 Matineu muzical; 6.30 Actualitatea în agricultură; 6.40 Cîntece din toată țara; 7.00 Informații și muzică.

Cinema

PIATRA NEAMȚ — Panoramic „Moll Flanders” — ecranizarea liberă a studiourilor engleze, după romanul lui Daniel Defoe; filmul este declarat prin motto drept „un divertisment pentru tineretele a căror viață depășește virtutea”; în rolurile principale: Kim Novak și Richard Johnson (10; 15; 17.30; 20).

— Electrica „Ultima dragoste” — eroul filmului sînt barbat trecut de 40 de ani, căsătorit o dată, are o fiică, între celuilui și echilibrul unei femei din aceeași genera-

rele și exuberanța unei tinere studente; (10.30; 14.30; 18.30; 20.30).

SAVINESIT — Aria: „Nu vor fi divorțuri” — studiourile poloneze oferă — sub forma unui triptic — o peluclă despre moravurile tineretului (15; 17; 19; 21).

ROMAN — Victoria: „Prea mic pentru un război alături de mare” — realizare a studioului cinematografic „București”, sub conducerea regizorului Radu Gabrea; o peluclă despre tragedia războiului văzută prin ochii maturizării tinereții de vreme al unui copil de trupă (10.30; 14.30; 18.30; 20.30).

TIRGU NEAMȚ — Victoria: „Comisarul X și pantele albastre” — un film de aventuri realizat în coproducție de studiourile din München Roma și Montreal, cinemascop, color; mobilul acțiunii — un furt de bijuterii în valoare de trei milioane dolari (18; 18; 20).

BICAZ — Central: „Mărturie” — un film surprinzător frământările generației tinere țată în țară cu interesele vechii generații; producție a studiourilor bulgare (16; 18; 20).

— Electrica „Ultima dragoste” — eroul filmului sînt barbat trecut de 40 de ani, căsătorit o dată, are o fiică, între celuilui și echilibrul unei femei din aceeași genera-

Muzee

PIATRA NEAMȚ — Mu-

zeul de arheologie, Piața Libertății nr. 1.

— Muzeul memorial „Calistrat Hogas”, etb. Calistrat Hogas nr. 1.

— Muzeul de științe naturale, etb. V. I. Bălaș nr. 62.

VIRGU NEAMȚ — Muzeul de istorie, etb. V. I. Bălaș.

FUNDULEȘTI — Casa memorială „Ion Călugăreanu”.

BICAZ — Muzeul hidroenergetic și de istorie.

— Saloaul de primăvară al artiștilor plastici amatori.

Expoziții

PIATRA NEAMȚ, Biblioteca documentară „G. V. Kirițescu”; Expoziția memorială G. T. Kirilău nr. 14.

DDRĂU — Expoziția de etnografie.

Vremea

Vremea relativ frumoasă cu înnoirări accentuate. Local se vor semnala ploi temporare. Vîntul va sufla slab la potrivit din sectorul sud-est. Temperatura aerului în general staționară. Minimele vor oscila între 9 și 13 grade, iar maximele între 19 și 24 grade.

SEMNALĂM

Atentat
la sănătate

Ocolind punctul de control instituit în fiecare piață pentru consistența calității produselor aduse sore desfășurării, unii producători înțeleg adevăratele intenții la adresa consumatorilor. Astfel în piața municipiului Piatra Neamț au fost depistați Vasile Dudau (din comuna Drumulești) și Maria Berea (Ștefan cel Mare) care aduseseră spre desfacere, dintr-un mîl mort, Elena Bura (Dobreni), Maria Tapa (Badești) și Ana Antosie (Ștefan cel Mare) au fost găsite cu simptome falsificate; Ion Savin (Chindeni) cu odată amestecată cu apă, Rădău Agapie (Băilești) a adus la piață 100 de ouă cîmpite. Toți au fost amendanți. De unde se vede că siguranța de acasă nu se măsoară cu cea din țară.

Inimă
de piatră

La judecătoria locală Piatra Neamț a fost judecată nu a fost cazul lui Alexandru Dumitru, din Piatra Neamț, str. Băneșilor, nr. 3 pentru că, abdicind la normele elementare ale bunului simț, ale eticii și umanității, și-a bătut mama, legănându-o din locuștii, amenințându-o cu moartea. În procesul medico-legal se precizează că a fost lăsată cu un corp întorât în spate, necesitând îngrijiri medicale. Asemenea manifestări violente, de subiecție au fost repetate, ceea ce a determinat mama să acționeze în fața instanței și să-l învinovățească. Judecătoria locală l-a condamnat (cu drept de recurs) la șase luni închisoare.

O scrisoare,
o întrebare

De mai bine de o lună, ne scrie corespondentul nostru C. Hobiașcu — instalația electrică de la prăvălia din Războieni a fost „lăsată” în urma unui control al organelor de P.C.I. Cu toate că a fost fixat termenul de remediere a defectunilor, conducerea cooperativei de consum nu a luat nici o măsură. Nu e cazul ca spiritul de răspundere să fie pus... la priză?

Un cititor din Roman ne scrie despre aspectul deplorabil al stării din spectacolele locale: pereți mucoși, tavanul răzbit. De asemenea, unii tineri au o atitudine necorespunzătoare, împiedicînd vizionarea spectacolelor, așa cum s-a întîmplat cînd a poposit în comună ansamblul „Ciprian Porumbescu”, din Suceava. Autoritățile locale nu găsesc că e cazul ca spectacolele nedemne ale unor tineri să le fie trasă... cortina?

Fără sfîrșit?

După lucrări și o priză. Dintr-o dată se compune instalația electrică pentru care a plătit Cooperativa „Deservirea” 529 lei, cetățeanul Ion Adrescu din Podoleni. Asta s-a întîmplat în noembrie 1969, fiindcă, de atunci întreaga familie așteaptă cu înfrîngere mîna — adică să vină I.R.E. Piatra Neamț și să recordeze instalația la rețea. Și întrucît așteptarea omului pare să nu mai aibă sfîrșit, le-am recomandat bol celor de la I.R.E. această măsură.

A.I. IACOB



Iosif Covaci rectificator la U.M.T.P. Piatra Neamț

Foto: C. SCARLAT

Schimb de experiență

Răspunzînd cu fermitate oricărei comenzi sociale, organele sindicale din municipiul Piatra Neamț, preocupate de acțiunile menite să contribuie la permanența la dirijarea activității salariaților în scopul perfecționării continue a proceselor economice la

care participă, au inițiat un schimb de experiență pe tema: reducerea consumului de materiale și îmbunătățirea calității produselor. Întîlnirea care a avut loc ieri, la Întreprinderea mecanică Piatra Neamț, a prilejuit un util schimb de păreri precum și

prezentarea diferitelor aspecte concrete din unele unități economice în legătură cu tematica amintită. Au fost invitați să participe reprezentanții sindicatelor și conducerea administrativă ale tuturor întreprinderilor din municipiul.

El Mundial '70

Să derulăm împreună o ediție imaginară (VII)

Calificarea României — o himeră?

Derulată și ea de rezultatele tragerii la sorti a grupelor reprezentative — Cehoslovacia a impus un regim sever de pregătire, deși a apelat la relativ puține întîlniri de verificare. Dincolo de declarațiile destul de reținute ale antrenorului Josef Marko, se poate bănui hotărîrea colegilor lui Adamec de a confirma valoarea fotbalului cehoslovac, maturitatea sa incontestabilă. De altfel, media de vîrstă a echipei este destul de avansată (27 de ani) și ca o caracteristică esențială a stilului ei de joc s-a născut predispoziția fiecărui jucător de a acționa nelcompletat. Într-un post dinainte stabil. De asemenea, formula de echipă utilizată în turneul final a fost stabilită încă de preliminarii și ea nu a suferit nici un fel de modificare pe parcursul pregătirilor: Viktor — Pivarnik, Horvath, Miquas, Hagara (Zlocha) — Kvasnak (Gelela), Kna (Poleak) Veseliv, Petras, Adamec, Jokl.

Specialiștii au observat la tactica ofensivă cehoslovacă tendința de a produce în timpul jocului spații albe, devenite ulterior foarte periculoase prin lansarea virfurilor de atac, tocmai prin traversarea acestor „zone — momeli”. De aceea, adversarii trebuie să-și organizeze un dispozitiv defensiv foarte bine pus la punct. În stare să prevadă asemenea surprize, precum și cele furnizate de jucători aparent inofensivi, care sînt mai periculoși decît înșiși atacanții. Formula consecventă 1—4—2—4 este aplicată extrem de suplu, urmîndu-se continuu antrenorii periculoase și surprinși în forță. „Omul de gol” Adamec este marcat speranță a atacului și nesigurăvătore la propriu în costat pe unghi calificarea.

În partida cu Brazilia, Marko mizează pe omoiențarea apărării și pe vigoarea contra-atacului. În polida tuturor pronosticurilor favorabile sud-americanilor, Cehoslovacia poate trece pe fostii parteneri, datorită unui gol și considera-

bil în aplicarea unei formule enunțate și bine pusă la punct prin cele mai mici fidele. Să ne aventurăm oare în a prevedea șansele României într-o companie atât de puternică? Remarcăm de avantajul programării primei și ultimei



Angelo Niculescu nu are motive să fie prea vesel în aceste zile. După omariile așteptate cu prietel calificării României în turneul finaliste, au urmat mai întâi unele zvonuri „soptite” în legătură cu turneul pre-mexican și apoi reacțiile (destul de violente) de după meciurile cu Franța și Iugoslavia. Ce se va întîmple după 31 mai?

partide — cu Anglia (2 iunie) și Brazilia (10 iunie). Chiar dacă brazilienii vin învinsi din primele partide, ei vor face tot posibilul să leasă cel puțin „obraz curat” din lupta pentru titlu, învingînd România. În acest caz, numai 2 puncte obținute în fața cehilor (neapărat învinsi ulterior de Anglia) ne-ar putea da speranțe, bineînțeles adăugînd punctul din partida — debut cu campionii mondiali. După cum se poate ca și varianta meciurilor egale să ne calibreze mai departe. Alte răsturnări plauzi-

bile ar putea cu greu, exista, România avînd șanse de izbîndă destul de modeste. Prin această afirmație, nimeni nu diminuează performanța unei echipe tinere, pentru care leria unui campionat mondial înseamnă foarte mult. Slăbiciunile ei le-am putut remarca lesne în ultima vreme și ele sînt în fond caracteristice formațiilor în plină ascensiune. Trebuie să primim foarte realist posibilitățile naționalei noastre și să conștientizăm că deocîndă nu avem de spus ceva cu voce tare în fotbalul mondial. Miracole sînt așteptate din partea celor cîțiva jucători excelenți pe care îi avem și prin care sperăm să ne prezentăm cît mai onorabil cu putința. Totuși Fortuna poate semăna seminele neprevăzute, calificînd în slerturi echipa lui Angelo Niculescu și producînd astfel o surpriză de proporții.

O asemenea știre ne-ar bucura dublu, după ce am calculat și verificat în prealabil ore în sir toate posibilitățile de depășire miraculoasă a grupei.

Iată de ce, din grupa de la Guadalupe presupunem drept promovate în sferturi echipele Angliei și Cehoslovaciei, ambele cu o cunoaștere profundă a tainelor fotbalului modern, dispunînd de jucători în plentudinea tuturor calităților ce se cer regimului de disputare a partidelor acestora dificile.

Anglia vrea să câștige totul, și aceasta nu este puțin lucru. Cehoslovacia are poala nervilor cîi mai țară dintre toate formațiile turneului. Pulsul amîndurora bate foarte regulat și pînă nu e mai prețios decît sănătatea olimpică. Brazilia, după toate probabilitățile, va rata și de această dată calificarea: zbucnindu-și căutările a măcinat-o și reabilitarea ei va surveni mai eșt cu sigur după un nou eșec usturător. Dar

abia atunci sud-americanii vor fi o putere de lungă durată, după ce vor recrea un alt mit Pelé.

Cristian LIVESCU

Coordonarea problemelor desfășurării produselor pe piața internă și externă cu funcțiunile de dezvoltare și de conducere a producției reprezintă cheia metodologiei moderne pentru dezvoltarea produselor noi de calitate superioară. Dezvoltarea unor produse și procese tehnologice noi, perfecționarea producției curente obținută în activitatea de cercetare ancorată direct în problemele tehnologice ale producției, sînt obiectivele ale întreprinderii noastre, deoarece primăria, demodarea, uzura își iau partea lor masivă din listele produselor pe care le realizăm. Mai mult, la scara volumului producției din domeniul fibrelor sintetice, care este raportată în primul rînd la necesitățile poporului nostru, va fi necesar un număr mai mare de produse noi de calitate superioară pentru a menține o viteză continuă de creștere.

Sim din propria experiență că și atunci cînd depășim de îndelung tehnologii preluate din afară pentru unele produse, trebuie să ne dezvoltăm totuși singuri procese eficiente în tehnologia respectivă. Experiența ne-a arătat că obținerea unui beneficiu substanțial depinde aproape exclusiv de dimensiunile contribuției tehnice proprii pentru procesul respectiv. La Uzina de fibre sintetice Săvinești astfel de exemple sînt numeroase. Menționăm în primul rînd realizările remarcabile obținute pe această linie în construirea și punerea la punct a complexului de instalații care formează Melana III.

Cercetarea în laboratoarele uzinei nu se limitează la așa zisele studii la scară mică. Degrevarea specialiștilor cu pregătire superioară din instalații de numeroase sarcini administrative le-a dat posibilitatea să-și pună cunoștințele și priceperile în serviciul perfecționării tehnologiilor, aparatului și utilajelor cu care lucrează. Cercetarea tehnologică ocupă în uzina noastră un rol de prim rang. Roadetele organizării judecătorești, care sînt necesare specialiștilor din instalații sînt evidente și din ce în ce mai multe. Reușita punerii în funcțiune la instalațiile noi Melana II creșterii apreciabile de capacitate în instalațiile Melana II, modificării tehnologice radicale la fabrica-

ția cordului poliamidic, pentru anvelope în instalația veche, sînt numai cîteva exemple nelimitative. Evident, că cea mai dificilă problemă cu care sîntem confrunțați, este alegerea pe baza unor criterii economice a proiectelor de cercetare și dezvoltare pe care le studiem, dar le fiind limitate posibilitățile noastre și materialele ale cercetării și limitile organizatorice pe de o parte, iar pe de altă parte, multimea problemelor de cercetare cu care sîntem confrunțați

datele pentru toate aceste faze ale cercetării, după ultimul cîștig al tehnicii. S-a format o adevărată piață de tineri cercetători pasionați de munca lor, care și-au însușit într-un timp record, tehnici și metodologii de lucru de cea mai mare înaltă.

Filarea unei fibre de calitate bună cu viteză mare și timp de mai multe zile și luni în trecut, este un fel de artă care necesită o înaltă tehnicitate și perfecțiune. Ea cere să se acorde atenție unui mare

Trăcarea la faza pilot industrial și apoi extinderea la scară industrială sînt în atenția conducerei U.F.S. Săvinești pentru a se acorda cît mai mult perioadă scurtă de la dezvoltarea problemei în instalația pilot și pînă la aplicarea industrială.

În colaborare cu PETROCHIM, pe baza procesului de hidroxilaminare, care aparține noi am pus la punct și construim în prezent o instalație pentru fabricarea acidului adipic. Aceasta înseamnă pentru economia națională economisirea kilogramului de acid adipic și în consecință reducerea eforturilor valutare. Punerea în producție a unei producții de plastifianți pentru materialele plastice prin înțirarea în funcțiune în anul 1971 a unei instalații corespunzătoare la Timșoara și Brașov pe baza acidului adipic produs la Săvinești, înseamnă un mare succes al industriei chimice românești.

Una din direcțiile în care specialiștii noștri sînt foarte mult solicitați și în care s-au obținut însemnate succese, se referă la modernizarea unor tehnologii de fabricație ale monomerilor și produselor auxiliare, ținînd seama de experiența tehnologică acumulată, de necesitatea de a ne orienta spre materii prime mai avantajoase pentru economia noastră națională.

Punerea în funcțiune pe o putină vreme a unei instalații semiindustriale de hidroxilaminare obținută prin-un original procedeu catalitic, cu ilustrații preocupările înconunate de succese de a reduce substanțial prețul de cost al caprolactamiei — materia primă pentru „acilon” și „relonox” și reducerea efortului valutar pentru importul unor materii prime.

În etapa actuală ne preocupăm de problemele legate de finalizarea lucrărilor de cercetare și scurtarea timpului de cercetare, eforturile noastre se vor îndrepta cu mai mult insistență în sensul aplicării metodelor matematice în planificarea, urmărirea și analiza lucrărilor de cercetare pe de o parte și abordarea cu mai mult curaj a înălțărilor și ideilor valoroase, de pe urma cărora putem conta pe beneficii importante.

Ing. Virgil SAVELUC, inginer șef, U.F.S. Săvinești

Corigenți la etica profesională

O brigadă formată din lucrători ai miliției municipiului Roman și ai Inspectoratului sanitar de stat Roman au efectuat cu cîteva timp în urmă un control inopinat la Baza lăptelui din Roman, precum și în cîteva unități comerciale de stat, care desfac pentru consum produse lactate.

Obiective principale: controlul calității produselor puse în vânzare și respectarea normelor de igienă comercială. Și iată că urmărirea acestor două probleme a dus pe tapet, de la bun început, o altă problemă esențială, grav afectată de cei care au fost controlați, gestionarii și lucrătorii: etica profesională.

A-ți îndeplini munca care ți s-a încredințat, cîștîi și corect este o chestiune de responsabilitate socială, o chestiune de conștiință, în ultimă instanță.

Dar, nimic din toate acestea la cei care au fost controlați de noi.

La unitatea nr. 13 Alimentară, din Piatra Republicii, gestionarii Muncii Adulți, recoltăm probe de simțință direct din lăptărie din care sînt servit consumatorii. La laborator constatăm că produsul conține doar 19,5 unități grăsime, în loc de 20 cît e normal. Tot aici 3 sticle conțin 36 litri de lapte complet stîrnat, care urmează cîci, să fie transformați în lapte băut și oferit consumatorilor!

Atunci cînd privim în magazia de mîlă. O mizerie de nedescris: alimente rătăcite, depozitate în condiții improprii. Produsele lactate sînt ținute la un loc cu mezelurile. Despre existența hotelelor nici pomenim.

La autoservirea nr. 20 din Smîrdova, gestioner Virgil Constantin, simțința are tot 19,5 u.g., iar la unitatea de mezeluri-brînzetură, gestionarii de Andrieș Constantin, sîntem în evident progres, 23 u.g.

Dar, aici, ca și la celelalte unități controlate, așm suficient de puțin de hîră. Dorena” necorespunzătoare din punct de vedere organoleptic (deși la

„mezeluri-brînzetură” buletinul de analiză prevedea scoaterea produsului din comerț). Gestionarii însă nu le pasă de sănătatea consumatorilor!

Se impune aici o observație cu caracter general: gestionarii se aprovizionează cu cantități

Pe teme
de educație

mult mai mari de produse lactate decît o dictează cererea, depozitîndu-le apoi la întîmplare în condiții improprii. Lipsa de responsabilitate, neglijența și dezinteresul face astfel ca o parte însemnată din aceste produse să se deterioreze și să fie scoasă din consum aducîndu-se statului prejudicii de loc neglijabile.

Ne deplasăm apoi la Baza lăptelui Pătrîndim în sala în care se recepționează de la conducătorii auto laptele colectat. În vana cîntinînd aproape

1.000 l lapte, un furtun de 5 toți introdus de lucrătorul Gojocă Emil, sub directă supraveghere a gestionarilor Bădiță Gheorghe. Cerem să fie scos furtunul și stupefacție! Pe furtun, curge în lapte... apă! Deși adus la bază cu un procent de 0,5 u.g. laptele are acum amestecat cu H₂O doar 2,9 u.g. l. Pentru a-și crea cantități de lapte în plus gestionarul și-a pus în aplicare metoda „mășinării” hotească lăptelui de care probabil uza de multă vreme.

Consumatorul are tot dreptul să fie indignat și revoltat de felul în care cîțiva indivizi cerțiți cu normele etice noastre încercă, și nu de puține ori euzesc în lipsa unui organizării și supravegheri ferme din partea instituțiilor și organizațiilor comerciale, să-l tragă pe sloașt împotriva lor, a celor care frustrarea statului și pe cetățean, sîntem dator să luăm atitudine cu toții, dar în primul rînd cel care îndrămește și coordonează direct activitatea comercială.

Constanța NITA, ofiter de miliție

Întreprinderea rețele electrice Piatra Neamț

cu sediul în str. Bicazului nr. 32

angajează :

— electricieni construcții rețele electrice
calificați prin școli profesionale sau cursuri de
scURT durată pentru Șantierul de construcții
montaj Piatra Neamț

Întreprinderea pentru livrarea produselor petroliere - Iași

A N U N Ț Ă

ÎN CONFORMITATE CU NORMATIVUL MINISTERULUI PETROLULUI ANUL ACESTA SE VA ȚINE O SESIUNE DE EXAMEN PENTRU OBTINEREA AUTORIZAȚIEI DE INSTALATORI ÎN GAZE LICHEFIATE LA DATA DE 15—17 Iunie A.C.

Condițiile de admitere la examen și materiile asupra cărora vor fi examinați candidații sînt prevăzute în regulamentul la art. 46, 48, 49, 59.

Examenul are loc la sediul întreprinderii pentru livrarea produselor petroliere București str. G-ral Budișteanu nr. 11 bis, sectorul 7.

Pentru informații suplimentare vă veți adresa la I.L.P.P. București, serviciul gaze, la adresa susmenționată sau telefonic la numărul 13.38.10.

I. S. C. M. — Municipiul Gheorghe Gheorghiu - Dej

angajează urgent

pentru o perioadă de 4 luni, la șantierele din ROMAN, BACAU ȘI FOCSANI, un număr de 5 MAISTRI CONSTRUCȚII DRUMURI, care îndeplinesc condițiile prevăzute în H.C.M. nr. 1061/59.

Se pot prezenta pentru informații suplimentare la sediul I.S.C.M. Gheorghe Gheorghiu-Dej, telefon 1000—1001, și maiștrii pensionați pentru limită de vîrstă.

12.723 ha terenuri arabile inundate!

Sînt necesare măsuri imediate pentru redarea în circuitul economic a tuturor suprafetelor

Opinii ale ing. Anton LUCA, director adjunct al Direcției agricole județene Neamț

De la 1 la 20 mai a plovit în zona Piatra Neamț și Tîrgu Neamț 15 zile, iar în zona Roman 17 zile. Au căzut, în medie, 130 litri apă și respectiv 127,4 litri de apă pe metru pătrat ceea ce echivalența cu cantitatea medie de apă care cade în trei luni. Acesta precizările excesive în se aduna viturile mari ale Siretului, Măldărușii, Bistrița, Cracăului, Oamei și, în general, tuturor cursurilor de apă. Bilanțul acestui exces pluviometric 12.723 ha inundate și balnează în apă 5.321 ha culturi, 4.180 ha pășuni, 958 ha fânețe și 326 ha teren arabil nelucrat.

Având în vedere această realitate, trebuie să ne gândim serios la două lucruri: că situația în decada a III-a a lunii mai și că va trebui, în orice chip să obținem recolte de pe aceste suprafețe. Condițiile speciale care au apărut, să determinăm acțiuni speciale din partea inginerilor, mecanicizării, tuturor cooperatelor din județ.

Înainte de toate, este necesar să se ia măsuri care să se desfășoare de pe

Acum, după aceea se va vedea care culturi sînt viabile și care sînt compromise și necesită a fi reînsemnate.

Pe circa 3.000 ha din cele 12.723 avariate, apa s-a retras singuri ca urmare a scăderii debitului cursurilor apelor curgătoare. Restul de 9.000 ha trebuie să constituie obiectul unor măsuri ample de recuperare.

Acolo unde excesul de apă provine din revărsări, deci prin poziția terenului există posibilități de scurgere, lucrările sînt relativ simple: să se creeze santuri de drenaj, pentru ca apa să se reîntoarcă în albie. În locurile balneate, unde apa provine din precipitații trebuie să se instaleze de urgență aspersoare și grupuri de pompare, pentru ca apele stagnante să fie pulverizate pe o distanță de 50-100 metri, pentru a nu mai avea posibilitatea de a reveni. În felul acesta se realizează o evaporare mai rapidă și o infiltrație mai puternică în celelalte suprafețe.

Lucrările sînt aparent simple ca tehnologie, dar necesită eforturi. De aceea trebuie să

insistăm în a spune să nu se aștepte evaporarea surplusului de apă în condițiile naturale, deoarece s-ar ajunge la o prea mare întîrziere a însămînțării, la o tăranare nepermisă a introducerii în circuitul economic a acestor suprafețe. Vor avea mai mult de lucru cooperativile agricole din zona Siretului, care au suprafețe inundate mai mari. Roman 164 ha, Tămășeni și Burueni 164 ha, Căminii 100 ha, apoi Săgna, Gidintii, Ion Creangă, etc.

Și mai crea este situația în zona Tîrgu Neamț unde CAP are sub apă 360 ha. Potriceni 350 ha, Răucești 300 ha la fel ca și Tuplatii. Pastrăveni și celelalte. În consecință, trebuie utilizate toate mijloacele pentru o acțiune bine organizată, rapidă și eficientă.

Celor care ar fi înclinati să presupună că eforturile nu se justifică datorită timpului înalt, li se poate da un singur exemplu: avem soluri de porumb cu perioada de vegetație de 120-125 zile. În condițiile a patru luni însoțite, se pot obține recolte la fel ca în orice an normal.



Ion Moroșanu, din Piatra Neamț, la ghișeu C.E.C. unde depune suma de 800 lei pentru ajutorarea sinistratilor.

Contul 2000 — contul solidarității și întraajutorării frățești

N-au trecut decât cîteva zile de cînd zărele au anunțat crearea filialei C.E.C. din toată țara a contului 2000 pentru cei care doresc să depună bani în sprijinul sinistratilor. Și totuși într-un interval atât de scurt, coșurile donatelor — în fond cele ale omeniei și întraajutorării frățești — urcă vertiginos. Marti seara, numai la unitatea din Piatra Neamț se strînseseră 15.750 lei, pentru ca la 24 de ore mai tirziu suma să se ridice la 26.088 lei. Pe întreg județul, în contul 2000 s-au strîns pînă miercuri seara 54.176 lei.

Depunătorii sînt oameni de toate vîrstele și profesii, cu posibilități materiale dintre cele mai diverse, dar asemănîndu-se între ei prin aceeași nobilă generozitate și dorință de a alina suferințele ce s-au abătut asupra cetățenilor din județele lovite de calamități. Frunzesc buletinele de vîrșmînt, lași, cooperatarii din Urechini au trimis suma de 3.000 lei, iar elevii Liceului „Petru Rareș” au adunat și ei 2.202 lei însoțindu-le de cîteva cuvinte de înmăbîtare. Pentru colegii și părinții colegilor noștri, un semn al prieteniei și simțului ce-l poartăm. Alături de ei, pensionara Maria Popa, din strada Bujorului nr. 1, scrisese: „După din pensia mea de 688 lei lunar, suma de 300 lei pentru sinistrat”. Inginerul Dumitru Popa din strada Drăghescu, bloc 18 depune 500 lei, la fel ca și Simion Alamaru, din strada Republicii nr. 3, iar Radu Gîlă, din comuna Săvinești, donează pentru cei aflați în grea cumpănă 1.000 lei. Numai cifre, dar nume și cifre. Cîne ar putea însă spune că e caldura, că omenie înclină în ele?

La ghișeu se prezintă un non depunător. E bătrîn, pare ostent, îngîndurat. Scoate din buzunarul bainei un carnet C.E.C. în valoare de 1.000 lei, cere să i se restituie 800 și-i depune cu simplitate pentru sprijinirea sinistratilor. Se numește Ion Moroșanu, locuiește pe strada

Bicazului, la blocul H. 2 și e de meserie cîșmar.

Cu totul întîmplător am fost la Tîrgu Mureș în acele zile dramatice, ne spune interlocutorul nostru după ce completase foaia de vîrșmînt. L-am văzut pe tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU în mijlocul omenilor, îmbrățișîndu-i, încurajîndu-i, încredințîndu-i de ajutorul partidului, al întregii țări. Am văzut cu ochii mei ceea ce o viață întregă nu mi-a fost dat să văd: străzi pe care apa gînea tulburare, ca prin albiu străvechi, case unde apa pătrunsesse și devastase totul, poduri distruse ca niște jucării de copii, cadavre de vite încalate. Și am văzut oameni, tîrîți, aspi, îndrîjiți de lupta înegrită cu apele învolburate. De la Tîrgu-Mureș am încercat, împreună cu alți cetățivi, să răzbatem spre Cluj. Prevedeam aceeași priveliște devastată. În comuna Răicea, 19 case erau complet avariate, dar lucrul surprinzător, oamenii nu păreau deprîmiți, resemnați. Primarul, un bărbat cît muntele, era pește tot, organizînd primele acțiuni de refacere. Așa cum am putut, locuitorii ne-au primit cu ospitalitate. N-am să pot uita ospitalitatea lor în comuna avariată înconjurată de apă. Îndată ce m-am întors la Piatra și am aflat de existența Contului C.E.C. 2000, am hotărît să-i ajut după puterile mele pe acești oameni alți de curajosi în nenorocirea lor. Suma depusă azi vreau să fie doar un început. Sînt bătrîn dar voi încerca să mă strîng alți bani și să-i trimt acolo unde este alina noștrii de ei și de mîrta solidarității noastre.

Bătrînul Ion Moroșanu exprimase în cîteva cuvinte întregă boală sufletească a omeniei: ce nu se lasă copleșită de necazuri, a acestui popor pe care istoria l-a învățat cu împotriva vitregiilor soartei sinura arma și cea mai de nădejde este unitatea sa de neclintit.

I. MARTIN

Pentru a veni în în-impinarea celor ce doresc să depună bani în sprijinul sinistratilor, Casa de Economii și Consenmațiuni a dispus ca sumele să se poată depune, în afara tuturor unităților C.E.C. din ju-

dețe și din municipiul București, și la unitățile postale, prin completarea unui simplu buletin de vîrșmînt.

Pentru sumele depuse unitățile C.E.C. eliberează chitanțe.

Meridiane Scurte știri

JOHN HUNTER, PREȘEDINTELE CUNOSCUTULUI GRUP BRITANIC DE CONSTRUCȚII NAVALE „SWAN HUNTER” a acuzat partidele laburiste conservatoare de înăbușare a ducă Anglia în Piața cunoscîndu-se împotriva voinței majorității populației și că s-a schimbat prețul aderării la comunitatea „celor sase”.

Ch prețului unei comerț-tinute la Londra, Hunter a amintit că, potrivit sondajelor de opinie, aproximativ 70 la sută din britanici se pronunță împotriva aderării la Piața comună în forma ei actuală. După părerea exprimată de Hunter, în eventualitatea unei aderări politica agricolă a „celor sase” va avea efecte dezastruoase pentru Marea Britanie. Totuși, el a amintit că prețul intrării Angliei în CEE a fost evaluat de specialiști la circa 1.1 miliarde lire sterline.

CONSILIUL SECURITĂȚII AL BRAZILIEI a anulat spontan a 10 deputați și a lăsată privată lor de drepturi politice a perioadă de 10 ani. Numele acestor au fost anulate în baza „Actului Institutional” care anula senili statului puteri excepționale pentru asigurarea securității naționale. De la adoptarea acestui act au fost private de drepturile lor politice 1.147 de persoane.

UN GRUP DE CETĂȚENI DE CULOARE petrecuă zilele acestea la un mare prin mai multe localități din statul Georgia. Marșul inițiat de organizația populației de culoare „Confederația liderilor creștini din sud”, a început miercuri la Port.

Într-o vizită la Cairo în cadrul turneului pe care îl întreprinde în unele țări arabe, într-o declarație făcută presei pe aeroportul din Cairo, Kaid Aghand a precizat că în timpul convorbirilor pe care le va avea cu reprezentanți ai Uniunii Socialiste Arabe vor fi examinate, între altele, problema palestiniană și cele legate de situația din Orientul Apropiat. O atenție deosebită în cadrul convorbirilor, va fi acordată problemelor extinse și în colaborarea dintre Uniunea Socialistă Arabă și Egiptul din Algeria, a precizat Kaid Aghand.

O DELEGAȚIE A FRONTELUI NAȚIONAL DE ELIBERARE DIN ALGERIA, în frunte cu Kaid Aghand, unul dintre conducătorii FNL a sosit într-o vizită la Cairo în cadrul turneului pe care îl întreprinde în unele țări arabe. Într-o declarație făcută presei pe aeroportul din Cairo, Kaid Aghand a precizat că în timpul convorbirilor pe care le va avea cu reprezentanți ai Uniunii Socialiste Arabe vor fi examinate, între altele, problema palestiniană și cele legate de situația din Orientul Apropiat. O atenție deosebită în cadrul convorbirilor, va fi acordată problemelor extinse și în colaborarea dintre Uniunea Socialistă Arabă și Egiptul din Algeria, a precizat Kaid Aghand.

Cvadrublu asasinat din Kent

reau a vestigio; ei auzeau încreștările de grăză la intrarea în oraș. Colegii ei îi amintea că numai cu o zi înainte de a fi ucisă, Allison smulsea o floare de cîmp și apropiindu-se de un soldat al Gărzii naționale i-a pus-o în vîrlul puștii pe care acesta o îndreptase spre ea. „Florile sînt prețioase gloanțelor”, i-a spus ea. Aceștia sînt tinerii care, după părerea generalului Canbary „amenință viața soldaților Gărzii naționale”. Generalul a pretins că „prezența armelor îndreptate în minile militarilor au acționat ca un instrument de descurajare a violenței”, după înregistrarea a ceea ce el a numit „un mic număr de victime”.

Investigațiile întreprinse pînă în prezent dovedesc, potrivit declarațiilor oficiale, că soldații Gărzii naționale nu au avut ordin să deschidă focul, oricare ar fi fost circumstanțele. Zărele se încreștău atunci de ce soldații aveau puștile îndreptate asupra gloanțelor cînd legea federală interzice acest lucru? Senatorul Mike Mansfield, liderul majorității democratice, s-a alăturat vocilor protestatari din universități și colegii, cerînd lărmarea unei comisi federale pentru anchetarea cvadrublu asasinatului comis de Garda națională.

Sute de mii de studenți din întreaga țară, cărora li s-au nădăruțat celelele profesorele de la numeroase universități, cer pedepsirea exemplară a vinovaților și garanții că asemenea crime nu vor mai fi comise în viitor.

Sandra Lee Scheuer din Youngstown (Ohio) era o laid

care îi plăceau mult glumele și toți ne simțeam terencești și veseli în prezența ei”, spunea o colegă, într-un editorial al zărilor Uniunii Keri, apărut în chenar negru. Despre Sandra se scrie că „nu li stătea în fire să intre în revolta, să arunce cu pietre în poliști”. Ea își vedea de treburile ei.”

Jeffrey Glenn Miller, din Plainview (Long Island) nu o dată și-a manifestat dezaprobarea și protestul față de politica fărîșale duse în Asia de sud-est. Era tot timpul preocupat de idealul pacii în Vietnam, Laos și Cambodia și visa la viața reînnoirii din război a puștelor săi. Înainte de a propune o examene, voia să-și vadă părinții.

Allison Kinuse locuia pă-

Proteste împotriva intervenției S. U. A. în Indochina

NEW YORK 21 (Agerpres). — Organizațiile pacifiste americane participante la manifestările de protest față de intervenția S.U.A. în Cambodia au hotărît să-și coordoneze acțiunile, creînd în acest scop „Coaliția națională pentru un Congres responsabil”. Profesorul James Darnell de la Facultatea de medicină la Universitatea Columbia, unul dintre inițiatorii coaliției, a declarat că această inițiativă este susținută de rezoluțiile prezentate în Congres pentru încetarea războaielor din Vietnam și Cambodia, precum și să organizeze acțiuni de protest în timpul alegerilor, ce urmează să aibă loc în cursul lunii noiembrie.

WASHINGTON 21 (Agerpres). — În capitala Statelor Unite s-au înregistrat un protest neobișnuit un grup de 50 de tineri diplomați americani au trimis o scrisoare secretarului de stat, William Rogers, în care condamnă politica americană în Cambodia.

De asemenea, alți 208 de salariați ai Departamentului de Stat au semnat textul unei scrisori în care critică politica S.U.A. în Asia de sud-est.

Aproximativ 1.200 de avocați din mai multe orașe americane au organizat o manifestare de protest în fața Capitolului. Conducătorii acestei manifestări Ramsey Clark, fost ministru al Justiției, și Francis Plimpton, fost ambasador al S.U.A. la O.N.U., au fost primii de senatori Jacob Javits și Charles Goodell, cărora le-au cerut să sprijine în Senat proiectele de rezoluție menite să pună capăt războaielor din Vietnam.

DELHI 21 (Agerpres). — Guvernul Indiei își exprimă „într-o declarație profundă” în legătură cu intervenția S.U.A. în Laos, a declarat la Delhi un purtător de cuvînt al Ministerului Afacerilor Externe, aninția agentia Press Trust of India. El a subliniat că India apreciază că asemenea acțiuni au la esecutarea conflictului din Peninsula Indochina. În opinia guvernului indian, a arătat purtătorul de cuvînt, problema acestei regiuni trebuie rezolvată prin extinderea intervenției trupelor străine și nu prin negocieri.

Bătălia pentru pîne

(Urmare din pagina 1)

gelatie a culturilor lesite de sub apă și luat măsuri ca acolo unde acestea sînt calamitate, să se tranșe imediat la reînsemnări.

Întorcînd pe unele terenuri cultivate nu pot încă intra tractoarele, să preasească manual, mobilizîndu-se la lucru toate forțele.

Acolo unde se înăsămînțea porumbul, pot apărea în cadrul unor țărîle mari, ochiuri sau postate mai mici. Acestea sînt fie marcate pentru a fi oculte de tractoare, dar să fie înăsămînțate manual imediat cu chibritul sau cu sapa, pentru ca vegetația să fie unită.

Întorcînd peste 4.000 ha pășuni și fânețe sînt afectate de mîndrind apare ca foarte necesară mobilizarea cu deosebită grijă a lucătorilor.

Unitățile de muncă ce trebuie depuse pe oarecare avariată este foarte mare. Unitățile de partid, organizațiile de bază, toți comunistii se mobilizează forțele satelor, să lucreze intens și bine, întregăa zi.

Pentru stimularea la muncă a cooperativilor, aceștia să fie comunități în legătură cu modul în care și li se atribuie partea în bani a retribuirii cuvenite: lunar, săptămînal sau chiar la 2-3 zile, în funcție de vîrșmînt și de dorința lor.

Depunîndu-se eforturi sustinute organizîndu-se bine munca, bătălia pentru recolta anului 1970 poate fi câștigată cu succes.

Simboluri ale umanității

Din primele ore ale dimineții și pînă seara, în oraș, la redacție, telefonul zărmă zbîrboie. Din sute și orăz, din întîrzieri, întârzieri, cooperativile agricole de prelucrare a cerealelor au extins sîntele omenească, primii au venit. Sînt veștile care călătoresc, inițiativa. Veștile — simboluri ale umanității și solidarității cu cei care — locușii de muncă celor dezastate.

Într-o dimineață și emoția noastră, inițiativa, și inițiativa a simțului grupului lucrătorilor din Cooperativa de muncă POZNOV, care au lucrat în dimineața și dimineața. „Cont 2000”, cei peste 2000 lei sînting pentru o examinare. De asemenea, telefonul, în Bălăuș, președintele organizației sindicale de la 118. Piatra Neamț — ne încredințăm că membrii comitetului de dinaintea și alți 15 soldați din regimentul 7.1, înaintea care Teodor Pănuș, Comandantul Corpului Comandant, din Bălăuș, cel și el este înaintea.

Din Bălăuș și se anunță că organizația cetățenilor comunisti au extins sîntele omenească, primii au venit. Sînt veștile care călătoresc, inițiativa. Veștile — simboluri ale umanității și solidarității cu cei care — locușii de muncă celor dezastate.

CENTRE DE COLECTARE a imbrăcămîntei și a altor obiecte de folosință

în vederea ajutorării populației sinistrate din zonele afectate de inundatii, în municipiile, orașele, comunele și satele județului nostru au luat ființă centre de colectare a imbrăcămîntei și a altor obiecte de folosință. Publicăm mai jos lista acestor centre din municipiile și orașele județului.

PIATRA NEAMȚ

- Consiliul popular municipal, (strada Chimiei, nr. 62)
- Școala generală nr. 11, (anexa Vinători)
- Școala generală nr. 12, (strada Lenin, nr. 99)
- Grupul școlar forestier, (strada Ștefan cel Mare, nr. 57)
- Școala generală nr. 4, (strada Bicazului nr. 94)
- Școala generală nr. 19, (strada Bicazului, nr. 221)
- Școala generală nr. 20, (anexa Dămănești)
- Piața alimentară, (pentru colectarea produselor agricole)

Programul de funcționare a centrelor din Piatra Neamț 8-14; 16-20.

ROMAN

- Consiliul popular municipal, (strada Bogdan Drăgus)
- Blocul nr. 29, (strada Anton Pann)
- Caminul cultural „Olga Banciu”, (strada Primăverii)
- Școala generală nr. 8, (C.A.P. Horia, sat Colu Vameș)
- C.A.P. Cordun, sat Cîmănești,
- C.A.P. Pîldești,

BICAZ

- Consiliul popular,
- Fabrica de ciment,
- Liceul mixt.

TIRGU NEAMȚ

- Consiliul popular,
- C.A.P. Bielea,
- C.A.P. Humulești,

Cetățenii care, din spirit de solidaritate cu victimele dezastatului, doresc să vină în sprijinul celor aflați în suferință, vor prezenta, direct, obiectele pe care le donează la centrele din cartierul sau localitatea respective.

Obiectele nu se colectează la domiciliu; cetățenii sînt invitați să se prezinte la aceste centre care preiau oficial donațiile.

Simboluri ale umanității

ceea — nume ale umanității, celor care animați de o puternică responsabilitate civică, fac trionf comun cu întregul popor. Aceștia poartă contribuțiile — ne spune Vasile Tricome, secretarul comitetului comunal de pînă — se alina efortului îndreptat în întreaga țară pentru înălțarea cîrîi grabnice a paștelor prețioase de umanității.

Și telefonul sînd, sînd, muncă. De la alături ca pînă la prezent s-au colectat peste 100 kg grîu, 1.200 kg porumb, 1.200 kg cartofi, sute de kilograme de lăptos pentru copii, țărîni și bătrîni, zeci de beșicuri de pînă și s. Din lungă listă a celor ce și-au adus contribuția religioasă: Elena Ion Savin, Gheorghe I. Lăptos, Nicolae Ghi Căpățeanu s.a.

Un alt semnal, o altă contribuție: BLEBEA — dintr-o casă din Piatra Neamț. În

N. R. Începînd de astăzi singurele centre de colectare unde se primesc donațiile în obiecte sînt cele stabilite de comandamentele locale. De aici, în timpul optim vor fi ridicate cu mașini speciale. Pentru a se evita alterarea este recomandabil ca alimentele (brînză, ouă, păsări etc.) să fie valorificate prin cooperarea de consum, iar banii să fie depuși la C.E.C. în „Contul 2000”.

CANADA. În multe orașe ale Canadei au loc demonstrații de protest împotriva extinderii agresiunii S.U.A. în Vietnam și altele.

În foto: Manifestație anti-războinică în fața Ministerului Apărării din Ottawa.

